
DD33992021 年 3 月 25 日 星期四 DISCLOSURE信息披露制作 董春云
电话：010-83251716 Ｅ－ｍａｉｌ押zqrb9@zqrb.sina.net

（上接 D38 版 ）
（一）核查程序
保荐机构及发行人律师执行了下列核查程序：
1、查阅发行人本次《非公开发行股票预案》、前次募集资金鉴证报告、本次非公开发行董事会决

议、最近一期财务报告以及相关投资公告、决议和合同相关文件，核查本次非公开发行是否符合《发行
监管问答———关于引导规范上市公司融资行为的监管要求》有关规定；

2、查阅发行人募投项目的可行性报告、募投项目投资测算和效益测算工作底稿、募投项目市场前
[...]
mg/L 79.3750 320

一体化医学检
验实验废水处
理 设 施/三 级
化粪池+松山
湖南部污水处
理厂

松 山 湖
南 部 污
水 处 理
厂 10 万
吨/日

t/a 0.0243 0.2046

BOD5
mg/L 29.2188 150
t/a 0.0089 0.1118

SS
mg/L 20.3750 180
t/a 0.0062 0.0898

NH3-N
mg/L 1.2726 25
t/a 0.0004 0.0150

类大肠菌群数
个/L 5,000 5,000
103 个/a 1,530,000 5,500,000

一般工 业
固体废物 办公、生活垃圾 办公 、生

活 t/a — — 园区回收
暂 存 能
力 0.5T，
园 区 每
日清理

危险废物

检测废液，废试剂、
废一次性检测器
具、移液器、样本及
试剂包装等实验废
物 实验 t/a 2.4425 —

危险废物暂存
间暂存后，由
具备资质的危
废处理公司处
置

暂 存 能
力 0.5T，
处 理 能
力 3650t/
a废活性炭

废水处理污泥

噪音 空调机组噪声、检
测设备噪音 实验 dB(A) 40.1-55.8 60

采用低噪音设
备，加强隔音、
消音措施

-

2、2019年
污染物类
别 污染物名称 具体环节

污染物排放
环保设施 处 理 能

力单位 排放浓度/排放量 排放标准

废气 总 VOCs 实验
mg/m3 2.2 30

生物安全柜 5000m3/h
t/a 0.005 0.005

废水

CODCr

实 验 、 生
活

mg/L 79.3750 320

一体化 医学
检验实 验废
水处理设施/
三级化粪池+
松山湖南 部
污水处理厂

松 山 湖
南 部 污
水 处 理
厂 10 万
吨/日

t/a 0.0785 0.2046

BOD5
mg/L 29.2188 150
t/a 0.0289 0.1118

SS
mg/L 20.3750 180
t/a 0.0201 0.0898

NH3-N
mg/L 1.2726 25
t/a 0.0013 0.0150

类大肠菌群数
个/L 5,000 5,000
103 个/a 4,942,750 5,500,000

一般工业
固体废物 办公、生活垃圾 办 公 、 生

活 t/a — — 园区回收
暂 存 能
力 0.5T，
园 区 每
日清理

危险废物

检测废液，废试剂、
废一次性检测器
具、移液器、样本及
试剂包装等实验废
物 实验 t/a 0.3360 —

危险废 物暂
存间暂存后，
由具备资 质
的危废处 理
公司处置

暂 存 能
力 0.5T，
处 理 能
力 3650t/
a废活性炭

废水处理污泥

噪音 空调机组噪声、检
测设备噪音 实验 dB(A) 40.1-55.8 60

采用低 噪音
设备，加强隔
音、消音措施

-

注：发行人子公司陕西明德和、新疆明德和从事销售业务，不涉及研发、生产和诊疗业务，不存在
排污事项；发行人子公司湖北明德医疗、湖南明德医疗为 2020 年 11 月完成设立登记，尚未开展经营
活动，不存在排污事项。

二、报告期内申请人环保投资和相关成本支出情况，环保设施实际运行情况，报告期内环保投入、
环保相关成本费用与处理公司生产经营所产生的污染之间的匹配情况

（一）报告期内发行人环保投资和相关成本支出情况
发行人及其子公司环保投入主要包括环保设施投入及维护、固废处置费等投入，报告期内发行人

及其子公司环保投资和相关成本支出情况如下：
单位：万元

项目 2020年 1-9月 2019年 2018年 2017年

生物安全柜 27.80 9.17 1.52 8.66

灭菌器 4.11 - - 0.48

风机 1.18 - - -

洁净台 2.43 - - -

污染物处理费用 19.39 9.86 10.71 3.43

合计 54.91 19.03 12.23 12.57

（二）环保设施实际运行情况
1、发行人主要环保设备设施及其运行情况如下：

设备设施名称 处理的污染物 处理能力 运行情况

智能型高压蒸汽灭菌器 废抗体等可能含活性废物经高温
灭活后暂存于危废暂存间 60L/次 正常

SWCJ净化工作台 涉及化学试剂、活性等的操作，经
生物安全柜等处理后排放 操作人员防护 正常

医用柜生物安全柜 涉及化学试剂、活性等的操作，经
生物安全柜等处理后排放 操作人员防护 正常

超净工作台 涉及化学试剂、活性等的操作，经
生物安全柜等处理后排放 操作人员防护 正常

自动立式压力蒸汽灭菌器 废抗体等可能含活性废物经高温
灭活后暂存于危废暂存间 35L/次 正常

高压灭菌锅 废抗体等可能含活性废物经高温
灭活后暂存于危废暂存间 50L/次 正常

风机 净化工作台、 生物安全柜处理后
经排风系统进行排放 操作人员防护 正常

2、武汉明志主要环保设备设施及其运行情况如下：

设备设施名称 处理的污染物 处理能力 运行情况

生物安全柜 涉及活性等的操作，经生物安全柜
等处理后排放 操作人员防护 正常

高压灭菌锅 可能含活性废物经高温灭活后暂
存于危废暂存间 24L/次 正常

3、广东明志主要环保设备设施及其运行情况如下：

设备设施名称 处理的污染物 处理能力 运行情况

生物安全柜 涉及活性等的操作， 经生物安全柜等
处理后排放 操作人员防护 正常

高压灭菌锅 可能含活性废物经高温灭活后暂存于
危废暂存间 60L/次 正常

（三）报告期内环保投入、环保相关成本费用是否与处理公司生产经营所产生的污染相匹配
报告期内，发行人及其子公司环保投入、环保相关成本费用是否与处理公司生产经营所产生的污

染相匹配情况如下：
单位：万元

项目 2020年 1-9月 2019年度 2018年度 2017年度

环保支出 54.91 19.03 12.23 12.57

营业收入 64,016.75 18,115.54 17,638.14 16,512.33

环保支出占营业收
比例 0.086% 0.105% 0.069% 0.076%

报告期内，发行人的环保设施正处于有效运转中，环保设施的投入和有效运行将污染物的排放量
控制在国家环保排放标准的指标范围之内， 发行人环保投资和相关费用成本支出与处理公司生产经
营所产生的污染相匹配，可以满足发行人日常生产经营所产生的污染治理需要。

三、募投项目所采取的环保措施及相应的资金来源和金额
（一）本次募投项目采取的环保措施

内容
类型 排放源 污染物名称 环保措施 预期治理效果

大 气 污 染
物

2号楼（试剂生产、质
检与消毒）（二期） DA001

NMHC
挥发性有机废气、少量氯
化氢废气经活性炭吸附+
水喷淋吸收装置处理后
通 过 30m 高 排 气 筒
（DA001）排放，处理效率
90%

《厦门市大气污染物排放
标准》（DB35/323 -2018）
注 1

氯化氢 《大气污染物综合排放标
准》（GB16297-1996）

食堂油烟（一、二期） DA002 油烟
经净化装置处理后通过
专用烟道（DA002）引至约
60m 高楼顶排放，净化效
率取 85%

《饮食业油烟排放标准
（试行）》（GB18483-2001）
大型

锅炉燃气（一、二期） DA003

SO2

自带低氮燃烧，废气通过
60m 高 独 立 排 气 筒
（DA003）引至楼顶排放

《锅炉大气污染物排放标
准》（GB13271-2014）颗粒物

林格曼黑度

NOx 武政规〔2020〕10号

备用发电机燃油（一、
二期） DA004 SO2、NOx、烟尘

及碳氢化合物

自带三元里催化装置，使
用次数很少，通过 60m 高
独立排气筒（DA004）引至
楼顶排放

/

4号楼（试剂生产、质
检与消毒）（二期） DA005

NMHC 挥发性有机废气、少量氯
化氢废气经活性炭吸附+
水喷淋吸收装置处理后
通 过 30m 高 排 气 筒
（DA005）排放，处理效率
90%

《厦门市大气污染物排放
标准》（DB35/323-2018）

氯化氢 《大气污染物综合排放标
准》（GB16297-1996）

2 号楼和 4 号楼（消
毒、灌装、点胶）（一、
二期）

无组织 NMHC、氯化氢 室内换气无组织排放

厂房外：《挥发性有机物
无组织排放控制标准》
（GB37822-2019）
厂界：《大气污染物综合
排放 标 准》（GB16297 -
1996）

1号楼（试剂研发）（一
期） 氯化氢 室内换气无组织排放

厂界：《大气污染物综合
排放 标 准》（GB16297 -
1996）

水污染物

生活污水及锅炉软水
制备废水、 生产废水
（包括地面清洗废水、
设备及器具清洗废
水、工衣清洗废水、废
气处理喷淋塔废水、
RO 浓水等）（一、二
期）

pH、COD、BOD5、 氨氮、SS、
动植物油等

项目食堂废水隔油池预
处理后与其他生活污水、
锅炉软水制备废水混合，
经化粪池处理后由厂区
废水总排放口排放。
项目生产废水由厂区自
建污水处理设施（处理规
模 70m3/d： 带有 SS 去除
功能的调节池）处理后由
厂区废水总排放口排放。

COD、BOD5、 氨氮、SS 满
足豹澥污水处理厂设计
进水水质标准；
动植物油和 pH 满足《污
水 综 合 排 放 标 准 》；
（GB8978-1996）三级标准

固体废物

生活垃圾
办公生活 委托环卫部门统一清运

妥善处置，不对外排放

食堂餐厨废弃物（包括厨余
垃圾和废油脂等） 委托有能力的单位处置

一般工业固体废物

废包装材料 委托环卫部门统一清运

超纯水制备过程产生的废
滤芯、空调净化器废滤料和
反渗透膜

由厂家回收

调节池污泥 石灰消毒并脱水处理后，
委托环卫部门统一清运

危险废物

生产废液（含清洗废液）

交由有处置资质的单位
安全处置 妥善处置，不对外排放

废 NC 膜、废胶金垫、废样
品垫

废原辅料

废试剂卡、检测尾料

废弃试剂容器、器皿及一次
性用品（枪头和离心管等）

不合格品、过期产品、留样

除菌滤器废滤芯；生物安全
柜更换滤料

废活性炭

废离子交换树脂

废样本

噪声

离心机、 超声波破碎
仪、超声清洗机、真空
泵、空调机组、排气风
机、锅炉风机、冷却塔
等

设备运行噪声
基础减震、墙体隔声及距
离衰减、定期维护与保养
等降噪措施

《工业企业厂界环境噪声
排 放标准》（GB12348 -
2008）“2 类”和“4 类”标
准要求

注 1： 根据《市改善空气质量工作领导小组关于印发武汉市挥发性有机物污染整治工作方案
（2018~2020年）的通知》(武大气（2018）4号)相关要求"新建 VOCs 排放项目应参考北京、上海、广州、
深圳等地 VOCs 排放标准中最严排放标准执行"，本项目有组织 VOCs 参考执行《厦门市大气污染物
排放标准》（DB35/323-2018）。

（二）本次募投项目环保投入的资金来源及金额
明德生物科技产业园拟总投资 100,000 万元，主要由本次募投项目与前次募投共同投资构成，其

中环保投资 398万元， 主要为与募投项目配套的废气收集及处理装置建设、 废水收集及处理设施建
设、固废处置费用等投入。 环保投资占总投资的 0.4%，相对较低主要系发行人所处医疗器械体外诊断
行业不属于重污染行业，生产过程中仅产生微量废液、少量固定废弃物等污染物，不涉及有生物安全
性危害的物质，不产生有毒气体和有毒物质。 相应的环保投入资金主要来源于本次募集资金。

四、公司生产经营与募集资金投资项目符合国家和地方环保法律法规及“节能减排”政策。
（一）发行人生产经营符合国家和地方环保法律法规
发行人主营业务为体外诊断试剂和诊断设备的自主研发、生产和销售。发行人生产过程中产生的

上述污染物的排放量符合相关的排放标准，符合《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水
污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中
华人民共和国环境噪声污染防治法》的相关规定。

根据发行人提供的排污登记信息，并经在国家企业信用信息公示系统、信用中国、发行人及其子

公司的环保主管部门官方网站核查， 并经对武汉东湖新技术开发区环境保护局相关负责人员进行的
访谈，发行人报告期内的生产经营在重大方面符合国家和地方环保法律法规，报告期内不存在因违反
环境保护方面的法律、法规而受到行政处罚的情形。

因此，发行人生产经营符合国家和地方环保法律法规的要求。
（二）发行人募集资金投资项目符合国家和地方环保法律法规
根据《中华人民共和国环境影响评价法》第十六条的规定，国家根据建设项目对环境的影响程度，

对建设项目的环境影响评价实行分类管理。建设单位应当按照下列规定组织编制环境影响报告书、环
境影响报告表或者填报环境影响登记表（以下统称环境影响评价文件）：（一）可能造成重大环境影响
的，应当编制环境影响报告书，对产生的环境影响进行全面评价；（二）可能造成轻度环境影响的，应当
编制环境影响报告表，对产生的环境影响进行分析或者专项评价；（三）对环境影响很小、不需要进行
环境影响评价的，应当填报环境影响登记表。 建设项目的环境影响评价分类管理名录，由国务院生态
环境主管部门制定并公布。第二十二条规定，建设项目的环境影响报告书、报告表，由建设单位按照国
务院的规定报有审批权的生态环境主管部门审批；国家对环境影响登记表实行备案管理。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、国务院令第 682 号《建设项目环境保护管理条例》的有
关规定、生态环境部令第 16 号《建设项目环境影响评价分类管理名录（2021 年版）》，项目仪器生产、
试剂生产的生产内容属于“三十二、专业设备制造业（35）”的“70”医疗仪器设备及器械制造（358），属
于应当编制环境影响报告书的建设项目。

本次募投项目已按照前述规定编制环境影响报告表， 并已取得武汉市东湖新技术开发区生态环
境和水务湖泊局出具的《关于武汉明德生物科技股份有限公司武汉明德生物产业园（重新报批）项目
环境影响报告表的批复》（武新环告[2021]4号）。

因此，发行人募集资金投资项目符合国家和地方环保法律法规的要求。